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در نشست هفتگی سران ۳ قوه مطرح شد:
همکاری هرچه بیشتر قوا برای حل 

مشکلات معیشتی
ایســنا: نشســت هفتگی ســران قوای سه گانه  �

جمهوری اسلامی ایران عصر دیروز به میزبانی ابراهیم 
رئیسی و با حضور محمدباقر قالیباف و حجت الاسلام 
محســنی اژه ای در دفتر رئیس جمهور برگزار شــد. در 
این جلسه مهم ترین مسائل کشور، به ویژه موضوعات 
اقتصادی و معیشــت مردم مــورد بحث و تبادل نظر 
قرار گرفت. ســران قوا تمرکز بــر بهبود وضع اقتصاد 
کشــور و حل مســائل و مشکلات معیشــتی مردم را 
از اولویت های نشســت ســه قوه خواندنــد و بر لزوم 

همکاری هر چه بیشتر در این زمینه تأکید کردند.

رئیسی در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا:
بازگشایی ها با جایگزینی 
روش های هوشمند باشد

ایسنا: رئیس جمهور در جلسه ستاد ملی مقابله با  �
کرونا با تأکید بر ضرورت جدیت در اقدامات پیشگیرانه 
از کرونا و پرهیــز از هرگونه عادی انگاری، گفت: همه 
دســتگاه ها و نهادها در سراسر کشــور باید همچنان 
آمادگی خود را در مقابله با بیماری کرونا حفظ کنند. 
ابراهیم رئیســی با کرونا ضمن اشــاره به رفع برخی 
محدودیت هــای کرونایی در کشــور، افــزود: اولویت 
اصلــی، حفظ و صیانــت از ســلامت دانش آموزان، 
دانشــجویان،  کارگــران و آحاد مردم اســت و حتما 
باید بازگشــایی ها همراه بــا رعایت شــیوه نامه های 
بهداشــتی و جایگزینی روش های هوشــمند باشــد. 
او بــا انتقــاد از سست شــدن رعایت شــیوه نامه های 
بهداشــتی در حمل ونقــل زمینــی و هوایــی، گفت: 
نباید با پایین  آمدن آمار و شــاخص های ابتلا به کرونا، 
رعایت دســتورالعمل های بهداشــتی دچار سســتی 
شــود. رئیسی با تأکید بر به روزرســانی شیوه نامه های 
پیشــگیری از کرونا، عنوان کرد: باید وزارت بهداشت و 
درمان با همکاری ســایر دستگاه ها برای به روزرسانی 
این شــیوه نامه ها اقــدام کند. رئیس جمهــور با تأکید 
بر ضــرورت حمایت از واکســن های ایرانــی، گفت: 
دانشمندان و متخصصان کشورمان تلاش ارزشمندی 
در تولید واکسن داخلی داشتند که باید از آنها حمایت 
حقوقی و مالی شــود. او در ادامه با قدردانی از تلاش 
و فداکاری کادر بهداشت و درمان تأکید کرد: پرداخت 
مطالبات کادر درمان کشــور با اولویت انجام شــود. 
رئیس جمهور همچنین تشــویق و اقناع ســازی مردم 
برای تزریق واکســن را حائز اهمیت دانســت و گفت: 
لازم است تأثیر دریافت واکسن برای جامعه به خوبی 
تبیین شــود تا شــاهد افزایش روند واکسیناســیون و 

رسیدن به آمار بالای ۸۰ درصد در این زمینه باشیم.

محمد صدر:
 FATF بدون برجام و تصویب

نمی توان امید داشت
خبرآنلاین: محمد صدر، عضو مجمع تشخیص  �

مصلحــت نظام، با اشــاره به مشــکلات برآمده از 
توافق نکردن با طرف های برجام و البته بی توجهی 
به مســئله FATF، گفت: کشــور در وضعیتی قرار 
گرفته که همه فعالیت های اقتصادی برون مرزی و 
البته گزاره های اقتصــادی داخلی، گریزی از تعامل 
با جهان نداشته باشد. امروز ارز حاصل از صادرات 
راهی به داخل کشــور پیــدا نمی کند؛ هرچند اصل 
صادرات نیز تحت الشــعاع مســائلی قــرار گرفته 
که به صورت مســتقیم با برجــام و FATF مرتبط 
است. این سیاســت مدار اصلاح طلب درباره آینده 
احتمالــی اقتصاد ایــران؛ بدون برجــام و توافق با 
غرب، عنوان کرد: بدون دستیابی به توافق «برجام» 
و تصویــب FATF در مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام، نمی توان امید داشــت که مشــکلات موجود 
اقتصادی در کشور، سر و سامان بگیرد. حتی گره های 
موجود در سیاســت خارجی نیــز با این دو موضوع 
مهم مرتبط اســت و باید دولت سید ابراهیم رئیسی 
به صورت جدی به این موارد فکر کند. او با اشــاره 
به مشــکلات برآمده از توافق نکــردن با طرف های 
برجام و البته بی توجهی به مسئله FATF، بیان کرد: 
کشور در وضعیتی قرار گرفته که همه فعالیت های 
اقتصــادی برون مرزی و البتــه گزاره های اقتصادی 
داخلی، گریزی از تعامل با جهان نداشــته باشــد. 
مشــکلات اقتصــادی موجود که برآمــده از برخی 
سیاست ها مختلف است، همگی منجر به کاهش 

کیفیت زندگی مردم شده است.
صدر در پاسخ به این پرسش که دولت سیزدهم 
سخن از یک انقلاب اقتصادی به میان می آورد، آیا با 
روند فعلی و نوع مواجهه با جهان، این هدف بزرگ 
محقق خواهد شــد، عنوان کرد: بنده قصد ندارم از 
دیدگاه یک اقتصاددان به این ســؤال نگاه کنم؛ اما 
آنچه مسلم است، حکمرانی، وابسته به گزاره های 
مختلفی مانند سیاست خارجی، مقولات اجتماعی 
و فرهنگی و البته مسائل سیاسی و اقتصادی است. 
به همین دلیل بعید اســت بدون توجه به مســائل 
مختلف، امکان رسیدن به یک هدف بزرگ حاکمیتی 

وجود داشته باشد.
این سیاست مدار همچنین درباره فعالیت دولت 
ابراهیم رئیسی از آغاز تا به امروز، گفت: بدون شک 
مردمی بــودن دولت و پیگیری مشــکلات مردم آن 
هم با سفرهای متعدد استانی امری پسندیده است؛ 
اما نیاز امروز کشــور، توجه به مسائل بین المللی و 
سیاست خارجی است که باید رئیس دولت شخصا 

برای این موضوعات زمان صرف کند.

 «فرمالیسم حزبی» 
و منازعه قدرت در ایران  

سیاســت های رفاه و تأمین اجتماعی و به  طور 
مشــخص نظام چندلایه رفاهــی می تواند مقوله 
عدالت اجتماعی در ایران را دچار تحولی اساسی 
کند. در همین سیاســت ها می توان به یارانه های 
آشــکار و پنهان اشاره کرد که شاید «سیاسی ترین» 
موضوع کشور باشــد. به همین سان سیاست های 
روســتایی، مسکن شهری و حاشــیه ای، نهادهای 
متصلبی همچــون ارث (که آلکســی دوتوکویل 
آن را در رأس تشــکیلات دموکراســی می داند) و 
ارتباط آن با سیاســت کشــاورزی و تأثیرات آن بر 
منازعات شهر و روســتا در سیاست های نیروهای 
انســانی قوه قضائیه تأثیر می گذارد. در همین قوه 
بازتولیــد منازعــات قومی- قبیلــه ای، پیوند آنان 
با روحانیت ســنتی و ... از جمله ســازه هایی است 
کــه بر سیاســت های قوه قضائیــه و گرایش های 
موجــود در این قوه در برخورد بــا اصلاح طلبان، 
روشنفکران، طرفداران محیط زیست و ... می تواند 
تأثیرات عمیقی داشــته باشد. منظری دیگر از این 
سیاســت ها را می توان در سیاســت های فرهنگی 
و به حاشــیه رفتن عرف در نظام فرهنگی جامعه 
جست وجو کرد که از ســوی روحانیت آغاز شده، 
اما به طریقی ناخواســته به تدریج زیر پای آنان را 
سست کرده و سبب شــده است شاهد دگردیسی 
اجتماعــی در زیرین تریــن لایه های توده باشــیم. 
این پدیده به گســترش جریان عرفی «شــعایری-
قــدرت منجر  و جابه جایی  عشایری-عســاکری» 
شــده یا می شــود و در هنگامه «تحریم شهری» 
در انتخابات بــه متغیری اساســی و تعیین کننده 
تبدیل می شــود. بدین ســان نهادهای دموکراتیک 
برخاسته از قانون و تلاش های صدساله روحانیت 
و روشنفکران که معطوف به حقوق اساسی بوده 
است، در دامن عرف توده ای «عساکری-عشایری-
شــعایری» فرو افتاده و نوعی بازگشــت سیاســی 
را رقــم زده اســت. «دام اجرا» در سیاســت های 
عمومــی محتملا یکــی از مواجهات اساســی را 
در ایران آینده شــکل خواهد داد: «پراگماتیســم 
عساکره» در برابر روحانیت سنتی. در همین راستا 
حتی می توان به مثال های دیگری نیز اشــاره کرد؛ 
مثلا یــک عرصه بســیار کوچــک در چالش های 
منافع در حوزه آموزشــگاه های رانندگی را ببینید 
که در موضوع فعالیت خویش با شــرکت رهگشا 
که وابســته به نیــروی انتظامی اســت، برخورد 
دارند. اختلاف منافع این دو هزینه هایی میلیاردی 
را در پــی دارد و در نتیجه چالشــی طولانی را در 
ســال های گذشــته در پی داشته اســت. این، یک 
عرصه سیاســت گذاری اســت کــه در آن مبارزه 
واقعی منافع و اســتفاده از قدرت سیاسی را در  بر 
دارد و از چشــم و عرصــه فعالیت های حزبی در 
ایــران به دور اســت. یکی دیگــر از این عرصه ها، 
قانــون «جوانی جمعیت و حمایــت از خانواده» 
اســت که ظاهرا تا آنجا که اطــلاع دارم هیچ یک 
از احزاب واکنشــی له یا علیه آن نشــان نداده اند؛ 
در حالی کــه می تواند اثــرات درخور توجهی برای 
جامعه به بار آورد و موضوع مهمی برای شماری 
از مردمان است. شرکت های غیررسمی وابسته به 
نهادهای دولتی نمونه دیگری اســت که زیر لوای 
بازنشستگان، تعاونی ها و ... فعالیت دارند و عملا 
ولی  ایرانی اند،  ملوک الطوایفی سیاســی  بازتولید 
در مباحثــات حزبی در ایران جایــی ندارند. اینها 
عرصه های واقعی مبارزه سیاســی بر ســر منافع 
است که اغلب برای ما «سیاسی» تلقی نمی شود، 
حال آنکه «واقعا» سیاســی است. این عرصه های 
به ظاهر غیر سیاسی چنان گسترده اند که می توانند 
یک حکومت ایدئولوژیک را درگیر پراگماتیســم و 
روزمرگی سیاســی کنند و آنها را وادار به عدول از 
بسیاری از مواضع پیشین خود کنند. در چشم انداز 
سیاست گذاری عمومی پرســش هایی که فراروی 
احزاب سیاســی است این است که آیا می خواهند 
حزبی برای کسب قدرت سیاسی در حد فرمالیسم 
قدرت باشند یا اینکه حزبی برای «نفوذ»، «تأثیر» و 
«بازیگری» در دامنه وسیع سیاست های عمومی. 
آیا فعالیت سیاســی را در همان مبارزات ســنتی 
در محــدوده ای مضیق از پُســت های سیاســی و 
محافــل احــزاب می دانند یــا اینکه بــا توجه به 
سیاســت های عمومی زمین بازی گســترده ای از 
«قدرت اجتماعــی» را برای خود تعریف می کنند. 
در چنیــن صورتــی فعالیت هــای اجتماعی آنان 
به  گونه ای دیگر ســامان می یابد و سازمان حزبی 
آنان نیز متفاوت شــده و ســازماندهی اجتماعی 
متفاوتــی نیز به خــود می گیرند. با ایــن رویکرد، 
دیگر در مواجهه با بســته بودن فضای سیاســی، 
محدودیــت صنــدوق رأی، نظارت اســتصوابی، 
رشــد نظامی گــری در فضای سیاســی و ... صرفا 
به انــزوای اجتماعی، «سکتاریســم سیاســی» و 
مبارزه چریکــی روی نمی آورند، بلکه عرصه های 
جدیدی را در فعالیت های اجتماعی برای خویش 
تعریــف می کننــد؛ یعنــی عرصه سیاســت های 
عمومــی و روی آوری به دانش سیاســت گذاری 
به مثابه مکملی برای ایدئولوژی سیاســی یا شاید 
حتی گاهــی به مثابه جایگزینی بــرای ایدئولوژی 
سیاســی. در هنگامه بســته بودن فضای سیاسی 
این امکان وجــود دارد که از طریق تقویت دانش 
سیاســت گذاری و تأثیر بر شــبکه های سیاستی به 
نقش آفرینی در قدرت اجتماعی پرداخت و بر آن 

تأثیر گذاشت.
ادامه در صفحه ۴

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول
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عزم جزم دولت و مجلــس اصولگرا برای راه اندازی 
اینترنت ملی و طبقه بندی ســطح دسترســی به اینترنت 
در شــرایطی جدی اســت که برخی با سوءاســتفاده از 
اتفــاق هک ســامانه ســوخت بــا دادن آدرس غلط به  
دنبــال انداختــن تقصیرها بــر دوش دولــت قبلی اند، 
چراکه معتقدند در صورت اجرای شــبکه ملی اینترنت و 
محدودسازی اینترنت شاهد این اتفاقات نبودیم. مجلس 
در حال بررسی طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای 
مجازی است که به تازگی هم دولت اعلام کرده که تا قبل 

از سال ۱۴۰۴ شبکه ملی اینترنت راه اندازی می شود.
رئیسی در جلسه شــورای عالی فضای مجازی گفته 
بــود که تکمیل و راه اندازی شــبکه ملــی اطلاعات یک 
ضرورت اســت و به مرکز ملی فضــای مجازی و وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، دســتور داد راهبری تکمیل 
شــبکه ملی اطلاعات را با جدیت پیگیری کنند. به تازگی 
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت، 
گفته بود که دولت براساس برنامه ارائه شده تا سال ۱۴۰۴ 
و خیلی زودتر از آن با حداکثر اســتفاده از توان داخلی و 
بخش خصوصی، لایه های مختلف شبکه ملی اطلاعات 
را راه اندازی می کند. مجتبی ذوالنوری، نماینده اصولگرای 
مجلس یازدهم در گفت وگو با فارس به سرانجام نرسیدن 

اینترنــت ملی را گــردن روحانی انداختــه و گفته «همه 
این قصــور و تقصیرهای دولت آقــای روحانی به  خاطر 
تعلــل در راه اندازی شــبکه ملی اطلاعــات، قابل پیگرد 
قضائی اســت که البته امیدواریم دســتگاه قضائی اراده 
کافی برای پیگیری این موضوع و برخورد با آن را داشــته 
باشــد؛  چراکه اگــر دوباره حمله ســایبری اتفاق بیفتد و 
درخصوص ســدها و نیروگاه ها و چاه های آب کشاورزی 
و شــبکه تابلوهای برق مداخله ای صورت بگیرد، ممکن 
اســت جبران خســارت این بخش ها غیرممکن باشد. در 
دولــت آقای روحانــی حفاظت لازم بــرای نگهداری از 
این زیرساخت ها انجام نشــد، آن هم درحالی که این قدر 
فرصت داشــتند. وقتــی کلید همه امور فنی در دســت 
دشــمن اســت، طبیعی اســت که برای ضربه زدن از آن 
اســتفاده می کنند. وقتی شــبکه ملی اطلاعات نداریم و 
تمام زیرساخت های اطلاعاتی مثل ثبت احوال، اطلاعات 
قضائی و انتظامی بر بستر سرورهای غیرایرانی قرار دارد، 
طبیعی است که دائم در معرض آسیب قرار داریم». این 
ادعاها و ادعاهای مشــابه که از سوی جریان اصولگرایی 
حامی محدودســازی اینترنت به تازگی مطرح شــده در 
حالی است که حمله اخیر ســایبری به سامانه سوخت 
هیچ ربطی به اتصال جهانی به اینترنت نداشت و اعلام 

شد برخلاف آنچه همواره مسئولان بر آن تأکید دارند، به 
نظر می رسد ملی شدن سامانه ها و قطع ارتباطات جهانی 
این زیرســاخت ها نیز دردی از ضعف های امنیتی موجود 
که منجر به حوادث اخیر شده است دوا نکند، زیرا عمده 
سامانه هایی که در مدت اخیر مورد حمله قرار گرفته اند، 
به ویژه ســامانه سوخت کشور، ســامانه های اختصاصی 
بوده اند که ارتباطی با اینترنت جهانی ندارند. حتی خود 
فیروزآبادی، دبیر شــورای عالی فضای مجازی هم اعلام 
کرده که اگر شبکه ملی اطلاعات نیز راه اندازی شود، این 
حمــلات ادامه دار خواهد بود، چراکه این شــبکه جدا از 
اینترنت نیســت و یک شــبکه جهانی مرتبط و متصل به 
دنیاســت؛ اما به نظر می رسد جریانی که اهداف سیاسی 
و نــگاه خاص خود را به حوزه فضای مجازی دارد، مدام 
از ایــن اتفاق به نفع خود بهره برداری می کند تا جایی که 
ذوالنــوری هم برخلاف همه این تکذیب ها باز هم همان 
ادعــا را تکرار کــرده و گفته «اگر تحفــظ و مراقبت های 
داخلی و ســخت گیری های نیروهای مســلح ما نباشد، 
دشــمن از این بخش هــم می تواند بهره بــرداری کند و 
ضربه بزند. وقتی ســامانه های پمپ بنزین، دستگاه های 
کارتخــوان و اطلاعــات بانکی و حتی ســامانه های برق 
سدها و نیروگاه ها به شبکه جهانی متصل است که کلید 

کنترل آن دست خودشان اســت، طبیعی است که دائم 
در معــرض خطر قــرار دارند». برخلاف سوءاســتفاده یا 
آدرس غلطی که برخــی نمایندگان حامی طرح صیانت 
می دهند، عده ای دیگر معتقدند که به جای کار روی طرح 
صیانت باید روی امنیت شبکه کار کرد. رئیس کمیسیون 
کســب وکارهای نوین و دانش بنیان اتــاق بازرگانی ایران 
به تازگی گفته بود: «ما از اســاس در حوزه امنیت سایبری 
مشکل داریم، دو بار به شکل جدی مورد هجوم سایبری 
قرار گرفتیم و هر دو در شبکه هایی بود که مستقل بودند 
و هزینه و ســرمایه گذاری کردند، یعنــی راهی نبود که از 
طریــق آن حمله صورت بگیــرد. جایگاه های بنزین یک 
شــبکه کاملا مستقل اســت و ارتباطی به اینترنت ندارد، 
اما یک سیســتم قدیمی اســت که تقریبــا از رده خارج 
شده و سال های سال اســت که به روز نشده و امنیت آن 
مورد توجه قرار نگرفته اســت». مجتبی توانگر، نماینده 
مجلس هم گفته بود که در شــرایطی که ســامانه های 
حیاتی کشور بر روی وب یا اینترنت نیستند برخی افراد با 
اغراض نامعلوم دغدغه ای به جز محدودسازی  دسترسی 
و استفاده مردم و کسب وکارها از اینترنت ندارند و با طرح 
موضوعاتی مثل پهنای باند خارجی آدرس غلط مخابره 

می کنند. اینترنت را رها کنید و به امنیت کشور برسید.

شــرق: سید ابراهیم رئیســی پیش از انتخابات ریاست جمهوری دیداری با 
مدیران مسئول رسانه های اصلاح طلب داشت و نقطه نظرات آنها را شنید. 
در آن زمان این بیم وجود داشت که نکند رئیسی صرفا برای ایام انتخابات 
پذیرای اصلاح طلبان شده اســت و بعد از پیروزی، گفت وگوهای دوطرفه 
میان او و اصلاح طلبان بسته شود؛ بااین حال، حالا و بعد از استقرار دولت، 
گویا دیدار او با اصلاح طلبان ادامه دارد تا گامی از ســوی دولت در راستای 
فراجناحی  عمل کردن باشــد. گرچه اصلاح طلبان در دولت حضور ندارند، 
اما بر اساس شعار فراجناحی بودن دولت، انتظار آن است که اصلاح طلبان 
نیز محل مشــورت دولت قرار گیرند و دولت بر اســاس تفکرات یک جناح 
یا حتی یک طیف خاص اداره نشــود و شــاید همین دیدار اخیر را نیز بتوان 

بر اساس تحقق این مهم تلقی کرد.
در جلسه اخیر،  الیاس حضرتی مدیر مسئول روزنامه اعتماد، سید محمود 
دعایی مدیرمسئول روزنامه اطلاعات، علیرضا بختیاری مدیرمسئول روزنامه 
دنیای اقتصاد، مهدی رحمانیان مدیرمســئول روزنامه «شــرق»، مصطفی 
کواکبیان مدیرمسئول روزنامه مردم سالاری، محمدعلی وکیلی مدیرمسئول 
روزنامــه ابتکار، منصور مظفری مدیرمســئول روزنامه آفتاب یزد، حســین 
عبداللهی مدیرمسئول روزنامه آرمان ملی، محمدرضا سعدی مدیر مسئول 
روزنامه جهان صنعت، علی متقیان مدیرعامل خبرگزاری ایســنا، مسعود 
حیــدری مدیرعامل خبرگزاری ایلنا، مصطفی فقیهی مدیرمســئول پایگاه 
خبری-تحلیلی انتخاب، شهاب الدین طباطبایی و احسان مازندرانی حضور 
داشتند. غلامحسین اسماعیلی رئیس دفتر رئیس جمهوری، عباس هنرمند 
معاون ارتباطات و اطلاع رســانی دفتر ریاست جمهوری، فرشاد مهدی پور 
معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و ایمان شمسایی مدیرکل 
مطبوعات و خبرگزاری های داخلی معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد نیز در 

این نشست حاضر بودند.
در این جلسه مســائلی مانند سرنوشــت مذاکرات، ارتباط با دنیا، رفع 
مشکل جهانی بانک ها، کاغذ مطبوعات، مســائل اقتصادی، فروش نفت، 
گرانی، صادرات، ورود ارز، ســفرهای اســتانی، انتصابات، ارتباط نظام یافته 
دولت با رســانه ها و شــفافیت موضع دولت در موضوعات مختلف مورد 
بحث قرار گرفت. رئیســی هم در این جلســه بر اهمیت تعامل با تمامی 
کشــورهای جهان تأکید کــرد و از تلاش دولت خود بــرای بهبود روابط با 
کشورهای غربی، به خصوص با کشورهای اروپایی، سخن گفت. او همچنین 
گفت که باید حرف های اصلاح طلبان به عنوان رقیب گفتمانی دولت شنیده 
شود. رئیسی از ضرورت اصلاحات اساســی اقتصادی برای رفع مشکلات 
عدیده کنونی هم ســخن گفــت و وعده داد خروجی جلســات دولت در 

راستای تحول اقتصادی به زودی بیرون خواهد آمد.
 روایت مدیرمسئول روزنامه «شرق»

مهدی رحمانیان، مدیرمســئول روزنامه «شــرق»، درباره آنچه در این 
دیدار گذشــت، می گوید: «در جلسه قبلی که با آقای رئیسی داشتیم، به او 
گفتیم آیا چنین جلساتی صرفا در ایام پیش از انتخابات برگزار می شود یا اگر 
احیانا شما به ریاست جمهوری رسیدید، باز هم حاضر به دیدار و گفت وگو 
با اصلاح طلبان خواهید شــد که آقای رئیســی گفت در صورت پیروزی در 
انتخابات باز هم چنین جلساتی ادامه خواهد داشت که به وعده اش عمل 
کرد و درســت سه  ماه بعد از تنفیذ حکمش، نخستین جلسه میان مدیران 
رســانه ها با او برگزار شــد. با همه این اوصاف، جلسه اخیر مثبت بود؛ زیرا 
آقای رئیسی با حوصله به  سخنان حضار گوش می داد و نکات هر ۱۴ نفر را 
یادداشت می کرد و تقریبا به همه نکات مطرح شده پاسخ داد. در مجموع 

گفت وگوی اخیر را نوعی دیالوگ صمیمانه و کاربردی ارزیابی می کنم».
او ادامه داد: «آقای رئیســی بســیار امیدوار بود که مشکلات کشور حل 
شــود. او درباره مسئله مذاکره گفت که طرفدار مذاکره هستیم و مذاکرات 

را ادامــه می دهیم و در این زمینه بســیار خوش بین بود. به هر حال چنین 
جلســاتی دو فایده مهم دارند؛ نخســت آنکه آقای رئیسی افزون بر آنچه 
از کانال هــای خاص خود دریافت می کند، می توانــد در گفت وگو با اهالی 
رسانه از آنچه در جامعه می گذرد، باخبر شود و صرفا نگاهش معطوف به 
همان اطلاعاتی که از مجاری مشخصی داده می شود، نباشد. از سوی دیگر 
رسانه ها بی واســطه با رئیس جمهور ارتباط خواهند داشت تا در تعاملی 
ســازنده میان رئیس جمهور و رســانه ها، زمینه حل برخی مشکلات کشور 

فراهم شود».
رحمانیان در پاســخ به این پرســش که آیــا بحثی درباره اســتفاده از 
اصلاح طلبان در تصمیم ســازی ها شــد یا خیر، بیان کرد: «من این موضوع 
را مطــرح کردم و گفتم شــما حق دارید وزرا و مســئولان دولت را از میان 
افرادی انتخاب کنید که نزدیکی فکری با شما دارند، اما کشور به اتاق فکری 
متشکل از افراد توانمند همه جریان های سیاسی نیاز دارد که خروجی این 
اتاق فکر ارائه مشــورت های راهبردی به رئیس جمهور باشد و لازم است 
از این ظرفیت بالقوه اســتفاده شود؛ بنابراین این انتظار وجود ندارد که وزیر 
دولت کنونی از میان اصلاح طلبان باشد، اما حتما این انتظار وجود دارد که 
اتــاق فکری که هم اصولگرایان و هم اصلاح طلبان در آن حضور داشــته 
باشــند، شــکل بگیرد. آقای رئیســی هم مخالفتی با این پیشنهاد نداشت؛ 
هرچند خیلی هم به این موضوع نپرداخت و صرفا گفت که می خواهیم از 

همه نیروها استفاده کنیم».
او درباره آنچه در حوزه اقتصادی در جلســه اخیر مطرح شــد، گفت: 
«آقای رئیسی راهکار مشخصی در حوزه اقتصادی ارائه نکرد و صرفا اظهار 
امیدواری کرد؛ البته او می گفت هنوز از عمر دولت صد روز نگذشته است، 
زیرا شــروع به کار دولت را باید از سوم شــهریور یعنی زمانی که وزرا رأی 
اعتماد گرفتند، در نظر گرفت. به هر حال و در مجموع جلسه خوبی برگزار 

شد و مقرر شد در آینده نیز چنین جلساتی ادامه یابد».
 روایت مدیرعامل خبرگزاری ایسنا

علی متقیان، مدیرعامل خبرگزاری «ایسنا» نیز درباره این روایت بیان کرده 
است: «از رئیس جمهوری خواستم به رســانه ها اعتماد کرده، رسانه ها را 
به عنوان ناظران و پیگیر مصوبات دولت و سفرها معرفی کنند؛ زیرا رسانه ها 
با این مأموریت می توانند یکایک مصوبات را پیگیری کرده، گزارش کار را در 
رسانه های خود به اطلاع همگان برسانند. از رئیس جمهوری خواسته شد 
برای دوری از شائبه تبانی رسانه ها با مقامات محلی و وزارتخانه ها، تمامی 
کمک به رسانه ها از طریق  وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی پرداخت شود و 
صرفا وزارت ارشاد یارانه و کمک به رسانه ها و پاداش های خبرنگاران را بر 
عهده بگیرد. همچنین از دولت خواسته شد برای تعامل با همه رسانه های 
کشــور، اعم از موافق و منتقد، ســازو کاری را تعریف کند و به ویژه پذیرای 
رسانه های منتقد منصف باشد. آقای رئیسی با چهره ای بشاش و به  دور از 
خستگی و با بیانی امیدوار به آینده با خوشامدگویی دوباره به حاضران، به 
محورهای صحبت های همکاران پرداخت. در پایان هم قاطعانه گفت، با 

وجود همه مشکلات به آینده خیلی امیدوارم و اطمینان دارم اوضاع خوب 
خواهد شد و از مشکلات عبور می کنیم».

 روایت مدیرمسئول روزنامه اعتماد
الیاس حضرتی، مدیرمسئول روزنامه «اعتماد» هم در وصف این دیدار 
نوشــت: «این نشست صمیمانه سه ســاعته به فرصتی مناسب برای بیان 
دیدگاه ها، انتقادها و پیشــنهادهای مدیران رسانه ها تبدیل شد و نکته حائز 
اهمیت و البته قابل  تقدیر اینکه آقای رئیس جمهور با حوصله و صبر و روی 
گشــاده پای صحبت تک تک میهمانان نشست و در انتها دقایقی نسبت  به 
آنچه از سوی مدیران رسانه ها مطرح شده بود، مواردی را مطرح کرد. فارغ 
از آنچه در این نشست از سوی هر یک از همکاران و رئیس جمهوری محترم 
مطرح شد، نفس برگزاری این نشست و استقبال آقای رئیس جمهور، نهاد 
ریاســت جمهوری و مجموعه دولت ســیزدهم از انتقادها و پیشنهادهای 
اصحاب رســانه، به خصوص آنچه از سوی رســانه های منتسب به جریان 
اصلاحات و گفتمان مقابل دیدگاه حاکم بر دولت مطرح می شود، رخدادی 
مهم و مبارک است و شایســته تقدیر و تشکر... . اگرچه نفس برگزاری این 
دست جلسات و نشســت و برخاست مسئولان با اصحاب رسانه به عنوان 
نماینــدگان افکار عمومی، اتفاقی مبارک و البته شــایان تقدیر اســت، اما 
مشروط به آنکه در حد تعارفات نمانده و احیانا تبدیل به روندی تشریفاتی 
نشــوند؛ تا آنجا کــه می توان گفت اگرچه برگزاری این دســت جلســات 
به خودی خود امری مثبت است و حتی می تواند راه گشا و سازنده باشد، اما 
اگر تشریفاتی شود، موجب غفلت دوچندان از توجه به آسیب ها و مصائبی 
خواهد بود که کشور به آن مبتلاســت و گذر روزگار را برای ایرانیان دشوار 

می کند».
 روایت مدیرمسئول روزنامه ابتکار

محمدعلی وکیلی، مدیرمسئول روزنامه «ابتکار» نیز درباره جلسه اخیر 
چنین مطرح کرد: «وجه مشترک صحبت همکاران، تحسین رفتار مردمی و 
حضور میدانی آقای رئیسی بود. اما تمرکز انتقادها بر نامفهوم بودن منطق 
انتصابات دولت و نامعلوم بودن برنامه عمل در حوزه اقتصاد و سیاســت 
خارجــی بود... . درخصوص عملکرد صــدروزه دولت چند نکته به نظرم 
مهم آمد که طرح کردم. در دو حوزه اقتصاد و سیاســت خارجی، گفتمان 
روشــنی از دولت ندیده ایم. مــا در این حوزه بحران های اساســی داریم و 
وضعیت خطرناکی را ســپری می کنیم. تعلل در اتخاذ تصمیمات سخت 
و بزرگ می تواند آثار جبران ناپذیری داشــته باشد. اینکه همچنان گفتمان 
روشــنی از دولت، با تحلیل اقدامات صــدروزه، در این دو حوزه نمی بینیم، 
دلهره  آفرین است و زنگ خطری جدی. در سیاست خارجی بیش از ظرفیت 
کشــور، مشغول پرداخت هزینه هستیم و اقدامات صدروزه چشم اندازی از 
پایان وضعیت فعلی به دست نمی دهد. در حوزه اقتصاد نیز برای مقابله 
با تکانه های تورم زا، هیچ برنامه مشخصی ارائه نشده است. تیم اقتصادی 
مع الأســف در فضــای عمومی و کارشناســی باورپذیــر نیفتاده اند. کارت 
اطمینان بخش و قابل اتکایی از این تیم هنوز رو نشــده اســت. به نظر من 
با وجود مشــارکت پایین در این انتخابات نســبت به انتخابات های پیشین، 
ادراک عمومی آقای رئیســی مثبت است. اساسا جایگاه امروز او محصول 
ادراک مثبــت عمومی پیرامون خودش اســت. با وجود اتمســفر ناامیدی 
در جامعه، جناب رئیســی از معدود کسانی است که در کنج اذهان مردم 
مقداری شــانس برایش وجود دارد. آقای رئیســی باید از این ادراک مثبت 
عمومی و کورســوی امید موجود صیانت کند. شــانس بد او این است که 
به اندازه اسلاف خود فرصت ندارد؛ هم وضع کشور بحرانی تر است و هم 
در نتیجه فشارهای مداوم اقتصادی در این یک دهه، تاب آوری مردم کمتر 
شده است؛ بنابراین ماه عسل دولت زود تمام می شود و مردم سخت منتظر 

تغییر عاجل هستند».

آیــا نامزدی کــه گفته بود ســفره مردم را بــه برجام گــره نمی زنیم، 
چشــم انتظار احیای برجام اســت؟ علی صوفی، وزیر تعــاون دولت دوم 
ســید محمد خاتمی، چند روز پیش گزاره ای طرح کرده بود که شبیه آن را 
فارن پالیســی هم درباره سیاست خارجی بیان کرده است. یکی از اتهامات 
روحانی از ســوی جریان تندرو اصولگــرا این بود که می گفتند او همه چیز 
را به برجام گــره زده بود. علی صوفی اخیرا گفته اگر دولت آقای روحانی 
منتظر برجام بود، دولت آقای رئیســی همه کارهایشان را تعطیل کردند و 
منتظر برجام هستند. پیشــرفتی هم ندارند؛ چون کارشناسی ندارند، فردی 
ماننــد ظریــف را ندارند؛ به بیان دیگــر فردی که بتوانــد به خوبی مذاکره 
کند، ندارند و در واقع فن مذاکره را نمی دانند. نشــریه فارن پالیســی هم در 
گزارشــی به تازگی با اشاره به اینکه رئیسی برجام را رد نکرده، نوشته که او 
به دنبال آن است که زیرک تر و کمتر  مشتاق تر از سلف میانه رو خود، حسن 

روحانی ظاهر شــود. دنیس راس در مقاله اخیر خود نوشــته: در حالی  که 
رئیســی اکنون تلاش می کند از طریق به تعویق انداختن بازگشت به وین، 
خود را از رویکرد روحانی متمایز کند، هیچ یک از گفته ها یا اقدامات دولت 
رئیسی حاکی از آن نیست که ایران از این توافق دست می کشد. واقعیت این 
اســت که برجام برای موفقیت چشم انداز اقتصادی رئیسی ضروری است. 
رئیسی در حال حاضر در نظرســنجی های عمومی رتبه بالایی دارد، اما اگر 
مذاکرات از بین برود و چشــم انداز اقتصادی ایران تیره شود، این وضعیت 
می تواند به ســرعت تغییر کند. در حالی که ایران دو ضربه فشار حداکثری و 
همه گیری ویروس کرونا را پشت ســر گذاشته است، با اعلام بانک مرکزی 
این کشــور، ایران اکنون از رکود خارج شده است و تا زمانی که تحریم های 
ثانویه ایالات متحده اعمال می شــود، نمی تواند روابط اقتصادی خود را با 
جهان خارج تعمیق بخشــد. از نظر رئیســی، به حداکثر رساندن پتانسیل 

اقتصادی ورود اخیر ایران به ســازمان همکاری شــانگهای و باقی گذاشتن 
میراث مثبت برای خود مستلزم لغو تحریم های ثانویه ایالات متحده است. 
قاسم محبعلی، کارشــناس سیاســت خارجی، در گفت وگویی گفته بود : 
« قبل از انتخابات ریاست جمهوری و پس  از آن کشور در وضعیت خاص و 
خطیری قرار گرفته بود و به همین دلیل دولت جدید که روی کار آمد، هنوز 
با واقعیت های مدیریت کشور آشنا نبود و شاید گمان می کردند راه حل های 
دیگــری نیز به جز برجــام و مذاکره وجود دارد. با این  وجود هرچه بیشــتر 
از عمر دولت گذشــت و واقعیت ها بیشــتر برای دولتمردان آشکار شد، در 
نهایت به این نتیجه رســیدند که راه حل دیگری به  جز برجام وجود ندارد 
و بهتر اســت در این مســیر حرکت کنند. امروز دولت رئیسی به این نتیجه 
رســیده که به نتیجه رســیدن مذاکرات و احیای برجام می تواند بخشی از 

مشکلات کشور را حل کرده و به اقتصاد و معیشت مردم کمک کند».

در دیدار رئیس جمهور و مدیران رسانه ها چه گذشت؟

از اقتصاد و مذاکرات تا اصلاح طلبان 

یک نماینده اصولگرا: پیگرد قضائی روحانی به  خاطر عدم راه اندازی اینترنت ملی
تأکید بر آدرس غلط

رئیسى هم در انتظار برجام


